- gna concinnitate & harmonia cōcordant. Neq; humano tantum  
 sensu adinuenta censeñi debent ea monastica vitæ instituta: sed  
 spiritu sancto suggerēte ea cordibus sanctorum patrum, primum  
 sancta certisq; regulis digesta, quinimmo & ex ipso euangeliō  
 liquido fonte (ut prius est ostēsū) deducta. Non ergo ut huma-  
 na placita, contēnenda sunt: sed ut à deo authore primatio profe-  
 cta, commendanda. ¶ Cæterum non est in præsentia sine excti-  
 bratione prætereundū id Lutheri uerbum: circa hunc locū, suo  
 (quem nūc improbamus) libro insertū. Debemus (inquit) nos deo  
 ductiles præbere: ut ipse in nobis operetur, nō nos operemur, &  
 ergo relicta operū fiducia: inniti soli fidei ac fiduciæ dei. Quo qui-  
 dem in uerbo subinsinuat Lutherus improbū illud dogma & scie-  
 pturæ sanctæ aduersum: in bonis operibus nos debere tantū passi-  
 ue (ut ita dixerim) nos ipsos habere. ut nihil in illis agamus ipsi nec  
 operemur: sed deus totum in nobis operetur. ¶ Si eñ ita se res ha-  
 beret: minus essemus operū illorū causæ, q̄ instrumenta artis aut  
 organa naturæ suarū operationū. Quāuis eñ illa à præcipuo mo-  
 ueantur agente, ut artifice aut forma substantifica: nihilo secius a-  
 liquā habent agēdi rationē, & coagentia dicuntur & coefficientia:  
 ob secundariā operādi uim, illis ut organis insitam. Nostra uero uo-  
 luntas & anima, non solum à deo ut præcipuo moueretur authore  
 ad opus bonum: sed ut toto & omnimodo authore, nobis nullo pa-  
 cto concurrentibus ad illius operis efficientiā. ¶ Quod si ita esset:  
 cur tale opus, nostrum diceretur: qui nihil illius ageremus? Cur itē  
 deus ipse opera bona quibus mādata illius obseruarem, donaret  
 præmio, & remuneraret ampla mercede cælestis gloriæ: si nihil in  
 illis nostrū esset, quod ageremus? Quid in nobis (oro) coronaret  
 deus, & æternæ felicitatis brauiō dignaretur: si totū esset suū quod  
 in bono fit opere, & nostanq̄ truncus iners, tanq̄ lapides & saxa, lu-  
 men aut calorem (quē neutiq̄ efficiunt) suscipientia: moueremur  
 ad opus? ¶ Dictū est utiq; in psalmo, eū in tabernaculo dei habita-  
 turū: qui ingreditur sine macula, & operat iustitiā. Et in fine eius-  
 dem psalmi subiunctum. Qui facit hæc non commouebitur in æ-  
 ternum. Operari autem & facere, secundum rectas grammaticæ  
 leges: nonne agendi significationem, & non patiendi, fortiuntur.  
 ¶ Rursum in euangelio dicit Christus. Non omnis qui dicit mihi  
 domine,

domine, domine: intrabit in regnū cælorū, sed qui facit uoluntatē  
 patris mei qui in cælis est: hic intrabit in regnū cælorum. **E**t legis-  
 petito post enumerationem præceptorum decalogi quam recen-  
 suerat: respondit **Christus**. **H**oc fac: et uiues. **F**acere autem uolū-  
 tatem patris cælestis, et facere mandata legis: actiuam nimirum ra-  
 tionem, non passiuam in agentibus insinuant. ¶ **E**t ut paucis agā,  
 tota ueteris et noui testamenti pagina his scatet sententijs: quæ si-  
 gnificant nos etiam bonorum operum authores esse et actores.  
**Q**uod si ex plurimis unam adhuc libet audire: cum dominus no-  
 ster discipulis suis dixit in diuino illo sermone post cœnam extre-  
 mam. **S**ine me: nihil potestis facere. nonne hanc subindicauit af-  
 fertoriam. me adiutore: aliquid potestis facere? quem admodum &  
 palme in uite manens, & ab ea germinandi uim sortitus: fructum  
 producit, ipsius uitis adiutorio. **P**ossumus itaq; à deo adiuti bona  
 facere opera: quorum etiam simus authores & efficientes, nō qui-  
 dem præcipui & primarij: cum deus sit prima eorum causa, sed se-  
 cundarij & subsequentes. ¶ **Q**uare sentiendum est inconcusse et  
 firmiter: diuinam in nobis gratiam & deum, præcipuam in nostris  
 bonis operibus & primariam agendi uim habere. **N**ostram autē  
 uoluntatem, diuino motam præsidio: etiam illorum operum cau-  
 sam esse operatricem atq; instrumentariam, ut quæ moueat & ui-  
 res animi intraneas & corporis membra in executionē operis. &  
 hoc ipsum à deo in nobis coronari: quod eis sponte nostra coopere-  
 mur. ¶ **Q**uod etiam ex hoc uno **Pauli** uerbo aperte conuincitur,  
 qui cum ad **Corinthios** scribens dixisset: se plus omnibus aposto-  
 lis laborasse in annūciando dei uerbo, ne sibi soli id opus bonū at-  
 rogasse uideretur: cōtinuo subiunxit. **N**on autē ego: sed gratia dei  
 mecum. **E**cce dei gratiam, illius indefessi laboris causam præcipu-  
 am: & **Paulum** illi cooperantem, eiusdem causam effectricem se-  
 cundariam. ¶ **C**onsonat eidem & illud **Esaiæ** uerbum. **D**omine  
 dabis pacem nobis: omnia em̄ opera nostra, opatus es in nobis. **V**bi  
 planū est, prophetam de bonis operibus facere sermonē: quando-  
 quidē mala opera nequaquam operatur deus in nobis. **A**t huiusmodi  
 opera appellat **Esaias** nostra: quia aliquā efficiendi rationem habea-  
 mus in illis, & simus quodā modo illorū causæ efficientes. **E**riue-  
 ro si nihil actiue uirtutis haberem⁹ ad ea opera, sed tantūmodo dei  
 actionē

Math. 7

Lucæ. 10

IX.

Ioann. 15

X.

XI.

1. Corin. 15

XII.

Esaiæ. 26

actionem in nobis suscipere, nihil ei coëfficientes: non deo dixisset propheta: omnia opera nostra operatus es, sed, omnia opera tua operatus es nobis. Cum itaq; testetur propheta, deum omnia opera nostra esse operatum: constat profecto nos illorum operum esse etiã effectores, ob quod, merito nostra dicantur. ¶ **XIII.** Demũ & oculus ipse lumine phœbeo collustratus, & illius adminiculo colores discernēs: idem dilucide pandit. Nempe in naturali illa uisione, oculus non solũ receptat in se lumen à sole, superne sibi infusum; sed & natua uirtute perficit unã cũ lumine uisionē coloris, & ipsi cooperatur lumini. Si enim irradiatio illa solis dũtaxat oculo insulgeret, non coëfficienti uisionem: sed sopito & torpido, quemadmodum accidere solet ijs, qui apertis oculis & nullo palpebrarum uelamine adopertis, somnum capiunt: nulla tum fieret per oculũ discretio colorum aut inspectio, quod uis illa natua oculi nõ esset ad actionem uitalem excitata, sed ligata, segnis & torpens nõ aliter in se lumen suscipiens, quã speculum inanime & arte politum, imaginem, quam non discernit. Haud absimili modo anima rationalis, ad bonũ opus agendũ: & gratiam dei, ut fulgorem quendam spirituale & calorificũ, in se admittit: & adiuta illiº subsidio, cooperatur ipsi ad illius boni operis productionẽ. Quocirca nõ solum patitur ipsa: sed & agendi illius operis uim quandã obtinet. ¶ **XIII.** Postremum, **Mat. 7** in euangelio frequenter homo bonus confertur arbori bonæ: sicut & malus malæ. ut cum ait dominus noster. Omnis arbor bona fructus bonos facit: mala autem arbor malos fructus facit. Omnis arbor quæ non facit fructum bonum: excidetur, & in ignem mittetur. Atqui arbor ut fructum suum proferat: non solum à terra suscipit alimentum, & à solari uirtute uim uiuificatricem & productricem: sed etiam genuina uis & intima formæ substantialis actione coëfficit ad ipsius fructus æditionem. Igitur & homo, tanquã spiritualis arbor plantata in horto dominico: cooperatur superne gratiæ, ad fructus bonorum operũ largiter proferendos. ¶ Sed de his hactenus. Quod autem subnectit in prædictis uerbis Lutherus, nos relicta operũ fiducia, soli dei fiducię inniti debere: supra excessum est & improbatũ, capite huius libri decimotertio.

¶ Bonorũ spiritualiũ cõmunicationẽ, inter mēbra corporis mystici fieri: & unius in alterũ distributionẽ. **Cap. XVIII.**  
Sed